
Página: 1 / 3

Nr.:   20/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

37/2024

19/06/2024

E-mail: financeiro@entrerios.sc.gov.br  Site: http://www.entrerios.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS
Rua Pergentino Alberici., 152 - Centro - Entre Rios
CEP: 89862-000 CNPJ: 01.612.698/0001-69 Telefone: (49) 3351-0060

c) Modalidade:

O(a)  responsável  desta  entidade,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em
vigor,  especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  29,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/07/2024
Pregão eletrônico
20/2024 - PE
37/2024

AQUISIÇAO DE OLEOS LUBRIFICANTES E OUTROS

Participante: 51.207.828 JOSE GUILHERME WALTER DE MORAES BRANCO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 ÓLEO HIDRÁULICO WBF100 B20L - ÓLEO HIDRÁULICO WBF100 12,000 UND 699,00 8.388,00

Marca: Shell
Total do Participante: 8.388,00

Participante: BRASIL DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA

17 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI-SINTÉTICO P/ MOTOR DIESEL 20
LITRO - ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI-SINTÉTICO P/ MOTOR
DIESEL 20 LITRO

25,000 UND 340,00 8.500,00

Marca: ULTRAX
21 OLEO TOP-TURBO 15W40 CI-4/SL - OLEO TOP-TURBO 15W40 CI-

4/SL
Óleo  lubrificante mineral multiviscoso  para  uso  em motores  a
diesel  turbinados,  que
operem em condições severas, exigindo  lubrificantes com o nível
de desempenho API
CI-4/Sl

110,000 UND 343,00 37.730,00

Marca: ULTRAX
22 ÓLEO TRANSMIÇÃO 85W 140 B20L - ÓLEO TRANSMIÇÃO 85W 140

B20L
25,000 UND 488,00 12.200,00

Marca: ULTRAX
23 ÓLEO TRANSMIÇÃO SAE 90 - API GL4 B20L - ÓLEO TRANSMIÇÃO

SAE 90 - API GL4 B20L
10,000 UND 476,00 4.760,00

Marca: ULTRAX
Total do Participante: 63.190,00

Participante: LS BATERIAS LTDA

5 GRAXA À BASE DE LITIO 20L - GRAXA À BASE DE LITIO 20L
Tipo múltiplas aplicações, grau NLGI 2 recomendada para
lubrificação de rolamentos de automóveis, maquinas e
equipamentos agrícolas.
Detalhes:
Graxa com alta resistência a lavagem por água e estabilidade ao
cisalhamento.
Proteção contra corrosão.
Boa estabilidade ao cisalhamento - mantendo-se aderida aos

40,000 UND 576,00 23.040,00

Sistema: Compras -  Usuário: CARLOS_ER. Emissão: 29/07/2024, às 09:31:04. Protocolo: 0b7ad65d-a5b4-48f1-a7bc-03bcaf7987f2



Página: 2 / 3

Temperatura de Operação: -20ºC a 120ºC
Embalagem: Balde Plástico de 20Kg.
* Categorias Automotivas (ASTM D-4950)
Marca: GT-ÓLEO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 ÓLEO API SM 5W-30 SINTETICO MOTOR DISEL 4 LITROS - ÓLEO API

SM 5W-30 SINTETICO MOTOR DISEL
sintético de alto desempenho e baixo teor de cinzas para motores,
projetado
para ajudar a prolongar a vida útil e manter a eficiência dos
sistemas de redução de emissões dos gases de escape dos
automóveis e utilitários dotados de motores movidos a óleo diesel
GALAO DE 4 LITROS

45,000 UND 199,00 8.955,00

Marca: GT-ÓLEO
7 ÓLEO API SM 5W-30 SINTETICO MOTOR DISEL LITRO - ÓLEO API SM

5W-30 SINTETICO MOTOR DISEL
sintético de alto desempenho e baixo teor de cinzas para motores,
projetado
para ajudar a prolongar a vida útil e manter a eficiência dos
sistemas de redução de emissões dos gases de escape dos
automóveis e utilitários dotados de motores movidos a óleo diesel

40,000 L 43,00 1.720,00

Marca: GT-ÓLEO
8 OLEO DE TRANSMISSAO E HIDRAULICO TDH - OLEO DE

TRANSMISSAO E HIDRAULICO TDH
10W30-TB - API GL-4
Balde de 20 litros

40,000 UND 359,00 14.360,00

Marca: GT-ÓLEO
9 OLEO FTA/ATF TIPO A - OLEO FTA/ATF TIPO A

Fluído para transmissões, formulado com aditivos detergentes,
antioxidantes, antiespumantes, anticorrosivos, antidesgaste.
automáticas, alguns tipos de transmissões mecânicas e sistemas
hidráulicos de direção. Indicado também para caixas de torque,
alguns tipos de sistemas hidráulicos de implementos agrícolas,
máquinas de terraplanagem e equipamentos industriais.
Dados tecnicos aproximados:
Viscosidade cSt a 40ºC = 36,4
Viscosidade cSt a 100ºC = 6,6
Índice de viscosidade = 145
Densidade a 20ºC = 0,890
Ponto de fulgor ºC = 178
Ponto de fluidez ºC = -30
Corrosão lâmina cobre
Cor visual 36.4 6.6 145 0.890 178 -30 1a vermelha
Balde de 20 litros

30,000 CX 378,00 11.340,00

Marca: GT-ÓLEO
10 ÓLEO HIDRÁULICO 32W PROTEÇÃO ANTIDESGASTE - ÓLEO

HIDRÁULICO 32W PROTEÇÃO ANTIDESGASTE
Óleo lubrificante mineral desenvolvido especialmente para uso em
sistemas hidráulicos.
Balde de 20 litros

15,000 UND 348,00 5.220,00

Marca: GT-ÓLEO
11 ÓLEO HIDRÁULICO HD 68 B20L - ÓLEO HIDRÁULICO HD 68 B20L 45,000 UND 277,00 12.465,00

Marca: GT-ÓLEO
12 ÓLEO HIDRAULICO Sh68/AD  ISO 68 - ÓLEO HIDRAULICO Sh68/AD

ISO 68
Balde de 20 litros

40,000 UND 277,00 11.080,00

Marca: GT-ÓLEO
14 ÓLEO HIDRÁULICO XP 46 - 20 LITROS - ÓLEO HIDRÁULICO XP 46 -

20 LITROS
40,000 L 348,00 13.920,00

Marca: GT-ÓLEO
15 ÓLEO HO 46 B20L - ÓLEO HO 46 B20L 15,000 UND 348,00 5.220,00

Marca: GT-ÓLEO
16 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI- SENTÉTICO MOTOR GASOLINA -

ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI- SENTÉTICO MOTOR GASOLINA
200,000 L 23,00 4.600,00

Marca: GT-ÓLEO

Sistema: Compras -  Usuário: CARLOS_ER. Emissão: 29/07/2024, às 09:31:04. Protocolo: 0b7ad65d-a5b4-48f1-a7bc-03bcaf7987f2



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR FLEX 05W30 SINTÉTICO 100%

SINTETICO API SN, ILSAC GF-5, ACEA A5/B5 Previne continuamente
a formação de depósitos de sujeira e o acúmulo de fuligem do
motor - ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR FLEX 05W30 SINTÉTICO 100%
SINTETICO API SN, ILSAC GF-5, ACEA A5/B5 Previne continuamente
a formação de depósitos de sujeira e o acúmulo de fuligem do

300,000 L 33,00 9.900,00

Marca: GT-ÓLEO
19 ÓLEO SINTETICO 10W40 SM MOTOR FLEX - ÓLEO SINTETICO 10W40

SM MOTOR FLEX
Óleo lubrificante 100% sintético. Sua formulação atua diretamente
no controle da oxidação e do espessamento do óleo, com maior
proteção contra o desgaste visando a durabilidade do motor.
Classificação: SAE 10W40, API SM.
DESENVOLVIDO COM NANO PARTICULAS

240,000 L 39,00 9.360,00

Marca: GT-ÓLEO
Total do Participante: 131.180,00

Participante: Lubre Mais Comercio e Serviços de Lubrificantes Ltda ME

3 Filtro óleo motor veículos Fiat, Wolkvagen e Chevrolet - Filtro óleo
motor veículos Fiat, Wolkvagen e Chevrolet

100,000 UND 43,50 4.350,00

Marca: WEGA
4 Filtro óleo motor Veículos Renault e Hyndai - Filtro óleo motor

Veículos Renault e Hyndai
40,000 UND 60,00 2.400,00

Marca: WEGA
20 ÓLEO TO 30 SAE 30 - ÓLEO TO 30 SAE 30

Balde com 20 Litros
6,000 UND 719,00 4.314,00

Marca: Energis 8
Total do Participante: 11.064,00

Participante: TRR LAMBARI COMBUSTIVEIS LTDA

1 ADITIVO PARA SISTEMA DE AREFECIMENTO - ADITIVO PARA
SISTEMA D E AREFECIMENTO
O aditivo é um composto químico desenvolvido com polímeros de
alta performance, PRONTO PARA USO, que oferece proteção total
aos componentes metálicos do sistema de arrefecimento de
motores de linha leve

400,000 CX 17,00 6.800,00

Marca: PARAFLU
2 ARLA 32 - B20L - ARLA 32 - B20L 60,000 UND 120,00 7.200,00

Marca: ARLAZUL
Total do Participante: 14.000,00

Total Geral: 227.822,00

Assinatura do Responsável

29/07/2024Entre Rios,

JOÃO MARIA ROQUE

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: CARLOS_ER. Emissão: 29/07/2024, às 09:31:04. Protocolo: 0b7ad65d-a5b4-48f1-a7bc-03bcaf7987f2


